教育研究評議会議事録（第１８１回）

日 時：令和元年 ７月２５日（木） １５時００分～１６時３０分
場 所：事務局２階 第一会議室
出席者：岩渕、小川、喜多、藤代、佐々木、比屋根、藪、宮本、西崎、山本（昭）、遠藤、

船﨑、倉島、佐藤、上村、関野、宇佐美、伊藤、松岡、丸山、横山、田代、菊地、

萩原、山本（欣）、山下
欠席者：長田、八代

配付資料

 議事に先立ち、前回議事録について原案のとおり議事録を確定することとした。

議 題
１．教育学部 教育課程編成・実施の方針について

学長から、教育学部 教育課程編成・実施の方針について諮る旨が述べられ、次いで、

喜多理事から、資料に基づき、免許法の改正に伴い2019年度入学以降の教育学部 教育課

程編成・実施の方針を改定することの説明があり、審議の結果、原案のとおり了承された。

２．気象警報等の発令時等における授業等の取扱いに関する申合せ(案)について

学長から、気象警報等の発令時等における授業等の取扱いに関する申合せ(案)につい

て諮る旨が述べられ、次いで、喜多理事から、資料に基づき､気象警報（暴風警報及び暴

風雪警報に限る）又は特別警報発令時における学生の安全確保を目的とし、授業及び課外

活動等の取扱いについて申合せを定めることの説明があった。審議の結果、「Ⅱ 釜石市に
気象警報等が発令された場合」は「１ 釜石市のキャンパスにおける授業（休講、通知、
補講等）及び課外活動の取扱いについては、学長又は教育・学生担当副学長の判断による

ものとする。」に修正した上で、了承された。

なお、学長から、この申合せは、令和元年 7月 25 日付けで決定し、令和元年 10 月 1

議題１ 2019年度入学以降 教育課程編成・実施の方針(ｶﾘｷｭﾗﾑ・ﾎﾟﾘｼｰ)：教育学部
議題２ 気象警報等の発令時における授業等の取扱いに関する申合せ（案）
報告１ 岩手大学特別の課程に関する規則の一部改正について
報告２-１ 教員人事に関する報告
報告２-２ 教員人事に関する報告
報告２-３ 教員人事に関する報告
報告３ 役員会報告
報告４ 学長・副学長会議報告
報告５ 令和元年度入試委員会（第２回）記録（案）
報告６ 2020年度入学試験実施状況

日から実施することが述べられた。

３．その他
  なし

報 告
１．岩手大学特別の課程に関する規則の一部改正について
 喜多理事から、資料に基づき、岩手大学特別の課程に関する規則の一部改正について

報告があった。

２．教員人事に関する報告ついて
人文社会科学部長から 2 件、理工学部長から 1 件、資料に基づき、教員人事について
報告があった。

３．役員会報告について

学長から、資料に基づき、役員会（第 518回）について報告があった。

４．学長・副学長会議報告について

  学長から、資料に基づき、学長・副学長会議（第 152～154回）について報告があった。

５．入試委員会報告について

喜多理事から、資料に基づき、入試委員会（第 2回）について報告があった。

６．入試結果の報告について

 喜多理事から、資料に基づき、入試結果の報告について、入学試験実施状況〔①2020
年度学部（編入学）：理工学部、農学部（森林科学・共同獣医を除く）、②2019年度大学
院（10月入学）：10月入学は国外出願まで、③2020年度大学院（推薦、第１期（国外
出願）まで）〕の報告があった。

７．その他
・藤代理事から、令和元年度科学研究費助成事業内定状況について、新規採択率は

22.4％であったこと、新規採択率 25％を目指し「令和 2年度科研費申請書の早期準備
のお願い」を近日中に部局長を通じて教員へ通知予定であることの報告があった。
・理工学部長から、銀河オープンラボの現状について報告するよう要請があった。

※ 学長から、次回の教育研究評議会を、９月２６日（木）の１３時から開催することが

述べられた。